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كان ، هو ابو محمد علي بن سعبد بن حزم الظاهري الاندلسي : ابن حزم  .١

وكان اجمع اهل الاندلس ، شافعي المذهب ثم انتقل الى مذهب اهل الظاهر 
والبلاغة والشعر والسير لعلوم الاسلام واوسعهم فنا في علم اللسان 

 ٤٥٦(متواضعا ذا فضائل وتأليف كثيرة وتوفي رحمه االله سنة ، والاخبار 
  ).هـ

هو ابو العباس احمد بن محمد المعروف بابن خلكان ، عالم : ابن خلكان  .٢
جليل كتب وترجم لكثير من اهل العلم وله عدة مصنفات ابرزها وفيات 

 ).هـ  ٦٨١(سنة توفي . الاعيان وانباء ابناء الزمان 

ابو بكر بن ابي عمرة ، هو الامام محمد بن سيرين الانصاري : ابن سيرين  .٣
مولى انس ، كبير القدرة ، كان الامام رحمه االله ثقة عابدا صالحا ، البصري 

توفي سنة ، وكان مشهور بتفسير الرؤيا ، من سبي عين التمر ، بن مالك 
  ).هـ ١١٠(

المتكلم ، ر محمد بن الحسن بن فورك هو الاستاذ ابو بك: ابن فورك  .٤
كان الاستاذ رحمه االله شديدا . الاصولي الاديب النحوي الواعظ الاصبهاني 

الف العديد ، ورجلا صالحا ، قائما في نصرة الدين ومناظرا بارعا ، في االله 
تفسير القران وطبقات المتكلمين ودقائق الاسرار وغيرها : من الكتب منها 

  ).هـ ٤٠٦(نيسابور سنة توفي بمدينة . 



 
 

 

  

٢٥٠ 

 

، وهو من اهالي سجستان،عبد االله محمد بن كرام  هو ابو: بن كرام ا .٥
فأغتر بما كان يريه من زهده جماعة من ، والذي هاجر الى نيسابور الى بدعة 

وزعم انه ، ودعا الناس الى تجسيم معبوده، فدعاهم الى بدعة ، اهل السواد 
ل الثنوية القائلين بأن معبودهم  نور جسم له حدود اية ـ وهذا شبيه بقو

يتناهى من الجهة التي يلاقي الظلام ـ وكذلك وصفه في بعض مصنفاته انه 

 ١).هـ٢٢٥(توفي سنة . جوهر 

ابو الحسينن من زعماء الاعتزال ، محمد بن مسلم الصالحي : ابو الحسين  .٦
  ٢.الذين كانت لهم مكانة كبيرة في علم الكلام 

هو ابو منصور محمد بن محمود الحنفي المتكلم : الماتريدي ابو منصور  .٧
الماتريدي السمرقندي الانصاري من ائمة علم الكلام ولم تذكر المصادر 

في )هـ  ٣٣٣(مولده ، فقد اجمع المؤرخون على ان وفاته كانت سنة 
لقب بالقاب عدة منها امام الهدى ، وامام المتكلمين ، او مصحح . سمرقند 
) عقيدة الماتردية (و ) بيان وصف المعتزلة : (سلمين ، من تصانيفه عقائد الم

 ) .تاويلات اهل السنة (و 

امام اهل ، هو ابو عبد االله الشيباني ، المروزي ، البغدادي : ل باحمد ين حن .٨
إماما في  – االله  هحمم – وكان ، تلميذ الامام الشافعي ، السنة والجماعة

وكان عالما زاهدا ورعا عابدا ، ما في القران واما، الحديث واماما في الفقه 

                                                
والتبصیر في ،١٣١:والفرق بین الفرق للبغدادي،١/١٠٨:الملل والنحل للشھرستاني:ینظر ١

 .٦٥:الدین للأسفرابیني
 .٧٢:انظر طبقات المعتزلة لابن المرتضى ٢
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توفي في بغداد سنة . الف كتابه المشهور المسند الذي يقع في ستة مجلدات ، 
  .واليه ينسب المذهب الجنبلي ) هـ  ٢٤١(

هو الاستاذ ابو اسحاق بن محمد بن ابراهيم بن مهران : الاسفرابيبني .٩
المتكلم ،يه الشافعي وهو الفق، كان يلقب بركن الدين،الاسفرابيبني

انصرف من العراق بعد ان اقوله اهل العلم بالعراق بالتقدم . الاصولي 
والفضل والعلم الى خراسان وبنى له هناك مدرسة كبيرة درس فيها العلوم 

رحمه (توفي ـ، وقد روى عنه ابو بكر البيهقي والقاسم القشيري . وحدث
  .هـ ـ٤١٨ـ بمدينة نيسابور سنة ـ )االله

هو ابو حنيفة النعمان بن ثابت الكوفي ، فقيه اهل العراق : ام الاعظم الام .١٠
الناس في الفقه عيال على ابي حنيفة : ، العابد ، الورع ، قال عنه الشافعي 

 .  ٢٠:الفرق بين الفرق للبغدادي ) هـ  ١٥٠(، توفي سنة 

 هو الامام محمد بن ادريس بن العباس بن: ي رضي االله عنه عالامام الشاف .١١
عثمان بن شافع بن السائب بن عبد يزيد بن هاشم بن عبد المطلب بن عبد 

اهل السنة توفي احد الائمة الاربعة عند ، مناف الهاشمي القرشي المكي 
ويتلخص مذهبه الى العودة الى نصوص القران ) هـ ٢٠٤(بمصر سنة 

 .١أي بجانب اخذه بفتاوى الصحابة لاثبات بعض الاحكام ، والسنة 

هو ابو عبد االله مالك بن انس بن مالك بن ابي : مالك رضي االله عنه  الامام .١٢
امام اهل المدينة واحد الائمة الاربعة ، عامر التميمي الاصبحي الحميري 

في الحديث والفقه خلال ) الموطأ(الف كتابه الضخم . عند اهل السنة 

                                                
 ٩/٢٥وتھذیب التھذیب لابن حجر العسقلاني ،  ٢٦٣: والفھرست لابن الندیم ،  ١٦٩-١٦٣/ ٤: ینظر وفیات الاعیان لابن خلكان  ١
  . ٧٣ -٥٦/ ٢: وتاریخ بغداد للخطیب البغدادي ،



 
 

 

  

٢٥٢ 

 

انس بن  ولقي. اربعين سنة وكان اول من انقى الرجال من الفقهاء بالمدينة 
 . ١)هـ  ١٧٩(توفي سنة . مالك من العباسيين كل ضروب التعذيب 

قاضي قضاة ، هو عضد الدين عبد الرحمن بن احمد بن عبد الغفار : الايجي  .١٣
وهو العلامة الايجي ،وامام الشافعية في تلك البلاد ، المشرق وشيخ العلماء 

توفي مسجونا هـ ٧٠٨الشيرازي المشهور بالعضد ولد ـ رحمه االله ـ سنة
  .هـ ـ٧٥٦سنة ـ :هـ ـ وقيل ٧٥٣بقلعة قرب ايج سنة ـ 

وهو القاضي ابو بكر محمد بن الطيب بن محمد بن جعفر بن : الباقلاني  .١٤
كان يلقب ،المتكلم المشهور ، المالكي ، القاسم العروف بالباقلاني المصري 

ب كتا:بشيخ السنة وسيف السنة ولسان الامة وله مصنفات عديدة ومنها 
هـ ـ وتوفي ٣٣٨التمهيد والانتصار والانصاف ولد بالبصرة سنة ـ 

  .هـ ـ ٤٠٣ببغداد سنة ـ 
بشر بن غياث بن ابي كريمة عبد الرحمن المريسي العدوي بالولاء ابو عبد  .١٥

وقال برأي الجهمية ،الرحمن فقيه معتزلي عارف بالفلسفة يرمى بالزندقة 
توفي .  الرد على مذهبه في))النقض على بشر المريسي((وللدرامي كتاب

  ٢.هـ٢١٨

هو ابو منصور عبد القاهر بن طاهر بن محمد بن عبد االله : البغدادي  .١٦
من فحول علماء ، البغدادي التميمي الفقيه الشافعي الاصولي الاديب 

الاشاعرة البارعين في علم الاصول واعيان علماء الشافعية ولد البغدادي 

                                                
،  ٥٥٥/ ١ووفیات الاعیان لابن خلكان ،  ٣٥٤/ ١: اسماء التابعیین للدار قطني : ینظر  ١

 . ١٤٣/ ٧،  ٤٦٥/ ٥وطبقات ابن سعد 
 .٣/١٢٨:اللباب،٧/٥٦:تاریخ بغداد،٢٢٨:النجوم الزاھرة،١/٩١:وفیات الاعیان :ینظر  ٢
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ودفن بجانب شيخه ) هـ  ٤٢٩(اسفاريين سنة رحمه االله في بغداد وتوفي في 
، فضائح المعتزلة ، له مصنفات عديدة منها ، الاستاذ اسحاق الاسفارييني 

  .والفرق بين الفرق واصول الدين 
سراج الدين عمر بن رسلان بن نصر الكناني العسقلاني الشافعي :البلقيني  .١٧

  .هـ٨٠٥توفي عام ، حافظ للحديث، مجتهد ،

و الخير ناصر الدين عبد االله بن عمر بن محمد من قرية يقال اب: البيضاوي  .١٨
) هـ ٦٨٥(توفي سنة ، فقيه شافعي ومفسر ، لها البيضا من اعمال شيراز 

   ١.على الارجح 
من ،سعد الدين مسعود بن عمر بن عبد االله ،)السعد التفتازاني:( التفتازاني  .١٩

  ٢.هـ٧٩١توفي سنة ،ائمة العربية والبيان والمنطق
رأس الجمهية :من موالي بني راسب،ابو محرز،بن صفوان السمرقندي  جهم .٢٠

هلك في زمان صغار التابعين وقد زرع شرا ،الضال المبتدع :قال الذهبي 
الخارج على أمراء ،كان يقضي في عسكر الحارث بن سريج.عظيما 

: فقال نصر،فقبض عليه نصر بن سيار فطلب جهم استبقاءه،خراسان 
فقتل سنة ،وأمر بقتله ))اليمانية اكثر مما قمت  لاتقوم علينا مع((

   ٣.هـ١٢٨

                                                
ضاوي ومنھجھ في یالب،  ٣٩٢/ ٥: شذرات الذھب ، ٢٤٢/ ١:ینظر طبقات المفسرین  ١

 . ١٢/١٢:التفسیر 
 .٨/١١٣الاعلام،٢/٣٠٣البدر الطالع،٦/٣١٩:شذرات الذھب،٢/٣١٩:طبقات المفسرین:ینظر ٢
 .٢/١٤١:الاعلام،١/١٩٧:میزان الاعتدال :ینظر  ٣
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هو الشيخ حسين بن محمد الجسر الطرابلسي له : حسين الطرابلسي  .٢١
مؤلفات في علم العقائد الإسلامية وأبرزها الحصون الحميدية للمحافظة 

  .)هـ  ١٣٢٧(على العقائد الاسلامية وتوفي سنة 
ن ابراهيم بن الخطاب حمد بن محمد ب،ابو سليمان : الخطابي .٢٢

  ١.هـ٣٨٨توفي عام ،ومحدث ،فقيه،البستني

اصله من ، فخر الدين محمد بن عمر بن الحسن ، ابو عبد االله : الرازي  .٢٣
من اشهرها تفسيره المسمى ، وله اثار كثيرة ، طبرستان ومولده بالري 

  ٢) .هـ ٦٠٦(توفي زات عام ) مفاتيح الغيب(
امام في ، ود بن عمر بن محمد الزمخشري هو ابو القاسم محم: الزمخشري  .٢٤

، كان امام عصره من غير مدافع ، التفسير والنحو واللغة وعلم البيان 
جاور بمكة زمنا فسمي جار االله وله كتب عديدة ، وكان داعية الاعتزال 

واساس البلاغة في ، الكشاف في التفسير والفائق في تفسير الحديث : منها 
توفي رحمه االله بجرجانية بعد رجوعه من . ذج في النحو اللغة والمفصل والانمو

  ).هـ ٥٣٨(مكة سنة 
هو الامام ابو جعفر احمد بن محمد بن سلامة الاسدي : الطحاوي  .٢٥

هـ ، مؤلفاته  ٢٢٩وقيل ) . هـ ٢٣٩(الطحاوي الحنفي ، ولد سنة 
اعده السبكي من الكتب المعتمدة عند الاشاعرة ) العقيدة الطحاوية(كتاب 
 . ٣)هـ  ٣٢١(في سنة ، تو

                                                
 .٢/٣٠٤:ینظر الاعلام ١
 . ٧/٢٠٣: ینظر الاعلام  ٢
 .  ١٧٤/ ١١: البدایة والنھایة لابن كثیر : ینظر  ٣
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القاضي ابو الحسن ،عبد الجبار بن احمد بن عبد الجبار بن احمد بن الخليل  .٢٦
وهومع ذلك شيخ ،وكان شافعي المذهب ،قاضي الري واعمالها .الهمداني 
قال ابن كثير ،وله المصنفات الكثيرة في طريقتهم وفي اصول الفقه،الاعتزال 

ابان فيه ،في مجلدين)) دلائل النبوة((ومن اجل مصنفاته وأعظمها كتاب : 
  ٤١٥.١توفي سنة . من علم وبصيرة جيدة

عبد القاهر بن عبد الرحمن بن محمد ،ابو بكر : عبد القاهر الجرجاني  .٢٧
توفي سنة ،ومن اهل جرجان ، كان من ائمة اللغة،واضع أصول البلاغة ،

  ٢.هـ٤٧١
العلماء يقال له  متكلم من:ابو محمد القطان،عبد االله بن سعيد بن كلاب  .٢٨

قيل ، وكلاب بضم الكاف وتشديد اللام :قال السبكي )).ابن كلاب((
لقب ا لانه كان يجتذب الناس الى معتقده اذا ناظر عليه كما يجتذب :

الرد على ((و))خلق الافعال ((و)) الصفات((منها،له كتب.الكلاب الشيء
  .هـ  ٢٤٥توفي سنة )) المعتزلة

اق بن سالم بن اسماعيل بن عبد االله بن موسى بن علي بن اسماعيل بن اسح .٢٩
امام ،الشيخ ابو الحسن الاشعري البصري،بلال بن ابي ردة بن ابي موسى 

والمصحح لعقائد ،الذاب عن الدين،وناصر سنة سيد المرسلين ،المتكلمين
كانت المعتزلة قدر .وقيل سنة سبعين ، مولده سنة ستين ومائتين، المسلمين

قال . تى اظهر االله الاشعري محجرهم في اقماع السمسم رفعوا رؤوسهم ح

                                                
ولسان  ، ١١٣/ ١١ : تاریخ بغداد ، ١/١٨٣ : ابن قاضي شھبة .انظر ط  ١

 .٤/٤٧:والاعلام،٣/٣٨٦:المیزان
 .٤/١٧٤:الاعلام:ینظر  ٢
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صاحب الكتب ،المتكلم ، ابو الحسن الاشعري : الخطيب البغدادي 
والرافضة ، والتصانيف في الرد على الملحدة وغيرهم من المعتزلة 

وقيل ، هـ ٣٢٤توفي سنة . والخوارج وسائر اصناف المبتدعة ،والجهمية،
  ١.هـ ٣٣٠هـ وقيل ٣٢٠

هو ابو حفص عمر بن محمد  بن احمد بن اسماعيل بن محمد : النسفي عمر  .٣٠
بن لقمان النسفي ثم السمرقندي ، الحافظ المفسر ، الاديب ، احد شيوخ 

وسكن سمرقند وكان عارفا ) هـ ٤٦١(، ولد بنسف سنة ) الهداية(
و ) طلبة الطلبة(و ) العقائد النسفية (بالمذهب الحنفي ، من تصانيفه 

 ).هـ  ٥٣٧(توفي سنة . وغيرها  )في التفسيرالتيسير (

تنسب اليه فرقة ،كاتب من البلغاء :ابو مروان ،غيلان بن مسلم الدمشقي  .٣١
لم يسبقه ، وهو ثاني من تكلم في القدر ودعا اليه،من القدرية )) الغيلانية((

كان غيلان يقول بالقدر خيره :وقال الشهرستاني ، سوى معبد الجهني 
ناظره الاوزاعي ، وفي الامامة اا تصلح لغير لغير قريش ،وشره من العبد 

  . ٢))دمشق((فصلب على باب كيسان بـ، فأفتى الاوزاعي بقتله 
رئيس ،ومن أئمة المعتزلة، محمد عبد الوهاب بن سلام الجبائي أبو علي  .٣٢

له تفسير ،هـ اليه نسبة الطائفة الجبائية ٢٣٥علماء الكلام في عصره ولد 

                                                
ابن قاضي ،  ٢/٤٤٦: وفیات الاعیان ، ٣٤٦/ ١١: تاریخ بغداد ،  ٥/٦٩:الاعلام : ینظر ١

 .١/١١٣:شھبة 
 .١/١٢٤:الاعلام،٢/٣٥: مفتاح السعادة ، ١/٢٢٧:انظر الملل والنحل  ٢
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توفي سنة . وله مقالات انفرد ا في المذهب .الاشعري حافل رد عليه 
١. ٣٠٣   

هو ابو المعالي عبد الملك بن الشيخ ابي محمد عبد االله بن ابي يعقوب يوسف  .٣٣
الملقب ،الفقيه الشافعي ، بن عبد االله بن يوسف بن محمد بن حيوية الجويني 

  .هـ ٤٧٨المعروف بامام الحرمين توفي سنة ، بضياء الدين 
من موالي بني ضبة أو بني مخزوم رأس  ،ابو حنيفة، ابن عطاء الغزال  واصل .٣٤

له تصانيف منها . هـ  ٨٠المعتزله ومن ائمة البلغاء والمتكلمين ولد في 
  .٢هـ١٣١الجهل توفي في،معاني القران ،المترلة بين المترلين ،اصناف المرجئة

                                                
مفتاح ،،١/٢٠٨:اللباب،١١/١٢٥:ھایةالبدایة والن،١/٤٨٠:وفیات،٢/٣٤٨:المقریزي:ینظر  ١

 .٦/٢٥٦:الاعلام،٢/٣٥:السعادة
 النجوم ،٨/١٠٨الاعلام ، ٢/١٧٠ :وفیات الاعیان ،٢/٣٤٥ :المقریزي:ینظر ٢

 .٢٩٣:مقاتل الطالبیین،٦/٢١٤:لسان المیزان،١/٣١٣:الزاھرة


